*Assertionis, Imo etiam reliqui omnes, qui non sunt ueritati profiteri, se se illis locutionibus tanquam per se falsis, scandalisatos esse.* Tertio, istae propositiones omnes hanc declaratur arte uenditantur, tanquam per se uerae, firmae & immo-  
 tiones explicatio- tæ. Tantum enim rudibus hanc operam prestatari significa-  
 nes incōmo tur, ut elucentur & formentur ea quæ per se uera sunt,  
 datum et ambiguarū ad ipsorum captum. Quartò, ad posteritatem etiam com-  
 propositiō- mēdantur hæ locutiones, quod per se sint uerae, et quod po-  
 non sunt steri etiam ijs locutionibus bona conscientia possint uti.  
 tione s erro Iam enim rudibus & importunis hominibus operam dari,  
 ram, sed & ijs lucē maiore accendi, dū suo ipsius uitio, in tenebris  
 tantum de- ambularent, non uitio harū locutionum. Sic scilicet iuslifi-  
 fensiones. Non igitur cantur singulari arte loctiones, quæ reuera per se sunt  
 facile sunt false & scandalosæ, posteritati relinquuntur occasio scan-  
 conceden- dalorū. Non deerunt enim monstrosa ingenia, has locuti-  
 ones apprehendantia & defensantia. Hoc reuera est pro-  
 pagare scienter & uolenter scandala ad posteritatem.  
 Ecclesia manet in perturbatione, et cogitur retinere per-  
 se falsas et scādalosas locutiones, licet ad speciem videatur  
 elucidari. Sed non est pietas uera, neq; est consultū Eccle-  
 si. e. locutiones per se scandalosas et falsas cōmodius expli-  
 care, illustrare, ornare. Hæc rationē potest pijs méritus  
 phari, nec tollit turbas, scandala, & multa alia mala, sed  
 potius adauget, exasperat, et multos in Israel facit peccare,

Tota Christi Ecclesia, hactenus damnauit in dogmatibus per se scandalosis et falsis incrustationem, palliationem, ficationem, conciliationem cum ueritate, amnistiam, elusio-  
nem. Nam falsa nulla illustratione in Ecclesiæ Dei quidem  
dogmatibus, à nullo Rhetore aut Dialectico debent, immo  
non possunt quidem uera & orthodoxa fieri. Deus omnes  
eiusmodi palliatores confundit, iuxta dictum Esaiæ: Væ, *Esa. 5.*  
qui ponunt amarum in dulce, & dulce in amarum, &c.

Autores talium falsarum & scandalosarum locutionum,  
manent in suis peccatis, & subira Dei, & pijs contra eos  
orant, ut uel conuertantur, uel reprimantur in istis ne-  
farijs molitionibus. Item, Cum semper falsa doctrina  
& maledicentia effrenis sint coniunctæ, hac incrusta-  
tione errorum omnis maledicentia, omnia conuicia, om-  
nes blasphemie quas caro effudit, pro bonis operibus <sup>Familiare</sup> & sentien-  
proclamat, non agnoscuntur, non fit deprecatio co-  
ram Deo & hominibus. <sup>falsis docto-</sup> <sup>tes omni-</sup>  
<sup>ribus re-</sup> Hæc attentis & uere pijs <sup>bus probris</sup> maledictis-  
peccatoribus expendenda sunt. Nam non est de lana ca-  
prina negotium. Notum est, quid in causa Osandri,  
Maioris & aliorum sit iudicatum. Tutiissimum igitur  
& rectissimum est, Deo gratum, conscientijs &  
Ecclesiæ salutare, sine tergiuersatione, sine ambiguitate,  
sine excusatione Adamica, agnoscere directe lapsum,  
L z & quod

## 164. EFFUGIORVM QVORUNDAM

¶ quod hæ locutiones per se sunt scandales & falsæ, & calamis aberrarit, & hoc pacto plane dilucide, candide corrigere ad laudem omnipotentis Dei, ad Ecclesiæ & dificationem, & salutem autoris & multorum hominum.

Nam certum est: Hæ locutiones in Assertione annotatæ, sunt uel per se falsæ, uel per se ueræ. Hic nihil est medijs fingendum: Iam si per se ueræ sunt, impium est Veritas nō eas abijcere, mutare, corrigere. Veritas enim non debet opus habet abijci in cuiusquam hominis gratiam, Ut rectè Ecclesia contra D. Maorem scripsit. Sin uero per se false mendatio, sunt, nequaquam debent in ueritatem conuerti declaratiōne. onibus, illustrationibus, commodioribus interpretationib.  
Esa. 5. bus. Væ, inquit Esaias, qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponitis tenebras lucem, & lucem tenebras.

Optimum igitur est, ut recto pede ad ueritatē eatur, Optima & falsa expresse improbentur. Dulcisimum & saluberrimum est, ut limpidæ aquæ ex pura scaturigine promarent & bibantur. Nam turbidæ aquæ ex turbata fonte profluentes, insalubres sunt. Hæc pie, hæc recte, hæc utiliter dici, ino & pie, recte, utiliter fieri, omnes tinentes Deum iudicabunt. Caro uero humana, aliter iudicat & facit, quam quidem S. Paulus docet, crucifigendam esse, & cogendam in obsequium fidei

fidei. Iesu Christus & iudicium postremum in conspe-  
ctu habeatur serio, & subsidet tumor carnis uitiosissimæ  
in pectoribus Deum uere timentibus. Id uero ut fiat,  
Spiritus Elohim ueteri Adamo frenum iniiciat, & no-  
uos Deoq; placentes motus in eo operetur, Amen.

Vicesimum primum effugium. Est Sophistica, ita 21.  
arrodere & torquere aliorum dicta.

Respondeo. Hæc est usitata illagratia, quam Iure Hesh.  
à Pastori.  
rependunt monitoribus, qui lapsibus aut erroribus qui= bus repre-  
busdam irreti sunt, nec uolunt eas agnoscere, ne autori= bens. Fal-  
te sua exuantur. Sic Adiaphoristæ omni probrorum so igitur pu-  
genere suos monitores proscindebant. At quicum au= erilis &  
thoris uerba, & ipsius declaratio ob oculos ponuntur, phisticæ in  
non est Sophistica, sed ueritas. simulantur.  
Adiaphori

Vicesimum secundum effugium. Monitores ipsi sive. 22.  
habent errores, & lapsus in suis Scriptis.

Respondeo. Sic Pontificij, sic Adiaphoristæ, Multitudo  
sic Manichæi, sic alij præstigiatores semper soliti sunt errantium  
suis monitoribus errores obijcere, hoc scilicet fine, ut non patro-  
tali atramento offuso, ipsi ueluti sepia in turbata aqua rori.  
latere uel euadere possent. Sed eiusmodi saltus extra  
metas, & conuicia in personas, non excusant errores &  
lapsus, sed peccata magis adaugent.

Hæc igitur effugia omnia aperte testantur, locutiones illas quæ in Assertione contra Exegesin positæ sunt, esse malas, scandalosas, falsas. Nam prorsus eas nihil iuvant, nihil relevant, Id quod omnes sani ne dum pij, facile per gratiam Dei uident. Veritas enim eiusmodi mirabilibus spectris nequaquam indiget, sed per se clara & firma est.

## DE SECUNDÀ,

Fol. 96.b. Textus.

Aliæ uero proprietates, uirtutes & Maiestas ita communicantur, ut etiam in Abstracto rectè tribuantur humanitati, sine delectione eius, & sine naturarum confusione.

RATIONES cur hæc locutio sit scandalosa & falsa per se.

Quia idem subiectum & prædicatum habet, quod ista scandalosa, impia & blasphema propositio habet, nempe: Humana Christi natura IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica & adoranda.

Nam

Nam subiectum huius orationis in Assertione est:  
Humanitas Christi, & quidem diserte hic dicitur: Hu-  
manitas Christi.

Prædicatum est, IN ABSTRACTO  
recte tribuuntur & diuinæ uirtutes, id est, omnipot-  
tia, uiuificatio, adoratio, quibus quidem uerbis author ip-  
se mox illas declarat.

Ergo est eadem ipsa, falsa, scandalosa propositio, non  
alia, non diuersa, non affecta, quam uides hic in Aser-  
tione scriptam, atque ipsis expressam & quasi scul-  
ptam.

Quia in Abstracto hic significat Authori ipsi  
naturam ipsam humanam PER SE consideratam,  
fol. 95.

II.

Sed naturæ humanæ PER SE consideratæ,  
tribuuntur tantum naturales sue proprietates, iuxta do-  
ctrinam Corporis Prutenici. Atque diuina uirtus, om-  
nipotentia, &c. non sunt naturales proprietates humanæ  
naturæ PER SE consideratæ, Sed sunt et communis-  
catæ, & donatæ proprietates a filio Dei. Ergo tribu-  
untur humanæ naturæ istæ proprietates communicatæ  
NON IN ABSTRACTO, sed in Concreto.  
Ergo haec affueratio Assertionis per se est scandalosa,  
falsa, dannanda.

L 4

Quia

Quia & hic instituitur Antithesis. Quædam proprietates diuinæ naturæ TANTVM IN CONCRETO tribuuntur homini Christo (inquit) Ut Hos mo Christus est ab æterno, recte dicimus: Non autem: Humanitas Christi est ab æterno. Aliæ uero proprietates, uirtutes & Maiestas, ITA communicantur, ut etiam IN ABSTRACTO recte tribuantur humanitati. Hæc ille. Obserua iterum MODVM, per uocem ITA.

Hæc sunt contra Lutheri doctrinam, & contra Prutenicum doctrinæ Corpus, ut dictum, qui quidem pronunciant de istis proprietatibus diuinis humanitati communicatis, non IN ABSTRACTO, sed IN CONCRETO.

III. Quia fallacia hic est, quæ uocatur ignorantia Elenchi. Nam conatur probare author hanc locutionem: Ita scilicet communicatas esse diuinæ uirtutes, proprietates & maiestatem humanae Christi naturæ, ut etiam IN ABSTRACTO ei recte tribuantur illæ diuinæ uirtutes, proprietates & Maiestas: Quia uidelicet, quod & & habet à natura, id humana natura possidet ex gratia.

Sed

Sed hæc probatio nihil aliud affert, quam quod sit facta communicatio. At propositio conatur definire, quomodo communicatas uirtutes habeat & possideat, nempe, in IN ABSTRACTO. Sunt autem omnia sanorum iudicio, non eadem, sed diuersæ questiones, an sit & QVOMODO aliquis aliquid habeat, Ut cùm dico: Habet Verres pecuniam Aliud est quān cùm dico Verres habet pecuniam ex rapinis atq; iniurijs. Sic, quod Christi humanitas acceperit atq; habeat omnipotentiam à filio Dei in unione personali sibi communicatam, indubitatum est fidei Christianæ Axima. Sed cùm dico: Humana Christi natura IN ABSTRACTO, hoc est, humana Christi natura per SE considerata, est omnipotens. Hic definitur, quomodo eam habeat. Et hic Lutherus, & cæteri Orthodoxi, ino & nostrum Corpus doctrinæ Prutenicum pronunciant, NON IN ABSTRACTO, sed IN CONCRETO, NON PER SE, sed in persona. Nō igitur probat author Assertionis quod instituit.

Quia pronunciat: In Abstracto tribui humanati Christi diuinæ uirtutes, proprietates, maiestatem, sine deletione eius, & sine naturarum confusione. Hæc non probantur ullis rationibus. Deinde si ITA com-

170.

## RATIONES CVR QVÆDAM

municatæ sunt hæc diuinæ proprietates humanæ naturæ, ut eas per se considerata habeat, tum reuera facta est confusio naturarum. Nam diuina natura habet omnipotentiam & Maiestatem P E R S E considerata, sed humana natura habet eam per communicationem idiomatum, & non P E R S E considerata. Author

<sup>Sup. 145.</sup> Assertionis autem ipsemet declarat hunc terminum IN ABSTRACTO, hoc est, ipsa natura humana P E R S E considerata. Sequitur igitur, hanc propositionem in Assertione delere naturas in Christo, aut eas confundere.

Non autem opus est repetere plures rationes, quia ut hæc locutio cum prima conuenit, ita ijsdem ratiomibus demonstratur, quod P E R S E scandalosa, falsa, damnanda sit. Eadem autem breuitate & in reliquarum locutionum annotatione, lectoris gratia, utemur. Sciat igitur, pie subinde rationes superiores animo repetendas & applicandas esse.

## DE TERTIA.

Fol. 96.

Recitatatur autem tanquam Sophisma

Sacramentariorum.

Nature

Naturæ in Iesu Christo nullo modo sunt confundendæ. Necessariò autem sequeretur naturarum confusio, si humanitati Christi IN ABSTRACTO tribueretur omnis potestas.

R A T I O N E S cur hæc Minor: Humanitati Christi in Abstracto tributu omnis potestas: per se sit scandalosa & falsa.

Quia licet Author recitet argumentationem Sacramentariorum, tamen hanc partem tanquam ueram, & prosua sententia asserit, nempe: Humanitati Christi IN ABSTRACTO, tribuitur omnis potestas; Id quod manifestum est. Cur enim alias recitaret?

Quia hic expresse habes, per se scandalosæ, blasphemæ illius propositionis sententiam: Humanitas Christi in Abstracto est omnipotens. Ergo & hæc propositio, quia eadem est cum illa impia & damnata, idem iudicium subit & meretur, uidelicet, directam damnationem & exterminationem ex Ecclesia Christi.

Quia fol. 96. In Abstracto Author interpretur, hoc est, ipsa humana natura per se considerata. Ergo & hic ista propositio sic sonabit, iuxta istam declaracionem: Humanitas Christi PER SE considerata est omni-

omnipotens. Sed hæc propositio falsa est, ut sæpius ostendit, & pugnat cum Lutherô & Corpore Prutenico.

**4.** *Quia reuera sequitur confusio naturarum in Christo, si IN ABSTRACTO, hoc est, Humanæ naturæ per se consideratæ tribuitur omnis potestas, teste Corpore doctrinæ Prutenico. Ratio est: Quia PER SE naturis in Christo tantum attribuuntur naturales proprietates, teste, inquam, Corpore doctrinæ Prutenico. Sed omnis potestas, non est, neq; unquam fit naturalis proprietas humanæ naturæ Christi. Ergo Non potest omnipotentia humanæ naturæ PER SE consideratæ, attribui. Qui uero hac ratione ei attribuit, is confundit naturas. Cardo autem istius rei uoluitur in locutione IN ABSTRACTO, quam author ipse explicat, hoc est, ipsi humanitati per se consideratæ. Hæc toties iteranda sunt, quia toties recurrent illæ locutiones male in Assertione.*

**5.** *Quia author in Assertione non potest dexterè & solide refutare Minorem. Ratio, quia tantum probat Assertor omnipotentiam reuera communicatam esse humanitati Christi, humanitatem Christi esse omnipotentem, sedere ad dexteram Dei, & non propterea esse existam*

tinctam, nec in diuinam naturam metamorphisatam. Et hactenus quidem ista recte & uerè dicuntur. Sed cardo rei in qua uoluitur in istis uerbis *IN ABSTRACTO*, *IN ABSTRACTO*, quæ uerba ipsi Verba in propositioni sunt inserta. Supradicta autem fol. 96. sic expli- *ABSTRACTO* in cata sunt ab autore, hoc est, ipsi humanæ naturæ *PER* *concreto* *S E* consideratæ. Humanæ itaq; naturæ per se consideratæ, tribui omnipotentiam, id erat perspicue, solide, irrefragabiliter hit probandum, conuincendum, ad oculos sitioni inde monstrandum, Id quod non sit, nec fieri potest ab auto- *ab ipsenis Hesh me- dio proposi- fertia.*  
re Assertionis.

Non sequi inde confusionem naturarum, quod huma-  
nitati Christi tribuitur omnipotentia, certum est, & re-  
cte probatur. Sed non sequi confusionem naturarum, si  
humanitati Christi *IN ABSTRACTO*, hoc  
est, Humanæ naturæ *PER SE* consideratæ, tribui-  
tur omnis potestas, ut habet proposicio. Id uero non pro-  
batur. Non igitur apposite respondetur ad argumenta-  
tionem Sacramentariorum. Imo Sacramentarijs uiclo-  
ria in manus præbetur, si propositioni inseritur ista locu-  
tio *IN ABSTRACTO*, & quidem cum illa  
sepius annotata declaratione autoris.

Præterea

Præterea Sacramentarij non tribuunt nostræ Ecclesie hanc propositionem: *Humanitas Christi IN ABSTRACTO, est omnipotens. Ratio est, Quia nullus Orthodoxus in nostra Ecclesia sic locutus est. Imo Lutherus & alij negatiuam afferunt, NON IN ABSTRACTO, SED IN CONCRETO.* Aut si nobis attribuunt præstigiatores, faciunt nobis iniuriam, quia nostri libelli propositioni contradicunt.

Hanc autem propositionem nostrarum Ecclesiarum impugnant Sacramentarij, quæ uera & immota est, scilicet, *humanitas Christi est omnipotens, uiuifica, adoranda, sed NON IN ABSTRACTO, non PER SE considerata, sed IN CONCRETO.* Habet enim reuera Christi humanitas ex communicatione filij Dei, diuitias uirtutes, Maiestate, proprietates. Sed si queris *QVOMODO: iam expositum est.*

6.

*Quia etiam Patrum dictis, quæ alligantur, non probatur propositio: Humanitas Christi IN ABSTRACTO est omnipotens. Sed tantum ista: Humanitas Christi est omnipotens, Quæ quidem uera est.*

## EFFUGIA.

I. Recitatue tantum illa in Assertione ponuntur.  
Respondeo.

Respondeo. Et assertiuē simul, quod quidem attinet ad illam Minoris partem, quæ annotata est. Nam eam ipsam ob causam reprehenduntur Sacramentarij hoc loco ab autore Assertionis, quod absurdum quædam conentur extruere ex hac propositione, quam author assertit atq; defendit, nempe: Humanitati Christi in Abstracto tribuitur omnipotentia. Si enim author Assertionis eam non defenderet, cur Sacramentarios hic reprehenderet? Deprehenditur igitur atq; constringitur hic Assertor in ipso facto, nec patet ei hoc effugium.

z. Effugium. Ergo vos bac ratione defenditis Sacramentarios, quos impugno?

Respondeo. Extra chorū saltare, non est decorum, Non hoc agitur, neq; hoc sit. Sed hoc dicitur, quod Sacramentarij ista locutione, & quidem in ista propositione, & insuper cum tali declaratione authoris, quæ extat fol. 96. gladius in manus præbeatur. Non igitur scitè, non rectè hoc sit. Inde est, quod refutationes in in Assertione non tantum scopum rei, in illa parte Minoris, per uerba IN ABSTRACTO positum. Hoc igitur hæret in uitio, & ualde indecorum est, ista non agnoscere, sed glossis impertinentibus uelle pingere.

Sequitur

Sequitur igitur & hanc propositionem, quæ eadem  
prorsus est cum superioribus PER SE scandalosam,  
falsam & damnabilem esse.

## DE QVARTA.

Fol. 102. Textus,

Ambrosius quoq[ue] grauis autor, non dubitauit in  
Abstracto humanitati Christi omnipotentiam tribuere.

RATIONES cur hæc locutio sit scandala-  
dosa & falsa per se.

1. Quia hic etiam legis: Humanitati Christi: Nam  
hoc est subiectum: IN ABSTRACTO omni-  
potentiam tribui: Nam hoc est prædicatum. Hæc au-  
tem propositio per se est falsa.

2. Quia eodem res redit, si sic ponatur: In Abstra-  
cto humanitati Christi, hoc est, ut author ipsem declarat:  
Ipsi humanitati Christi PER SE considerate,  
tribuitur omnipotentia. Est enim hæc propositio per se  
falsa.

3. Insignis  
inuria fa-  
cta Ambro-  
sio.  
Quia summa fit in iuria Ambrosio. Is enim nuspia  
am dixit; Humanitati Christi, IN ABSTRACTO  
seu humanitati PER SE considerate tribui  
omnis

omnipotentiam. Recte quidem dixit: Secundum carnem omnia subiecta accepit. Sed non dixit, secundum carnem PER SE consideratam omnia subiecta accepit. Non igitur isti sancto uiro alia sententia attribuenda est, quæ quidem per se est falsa & scandalosa.

Huc pertinent omnes reliquæ rationes, de prima locutione annotatae.

## DE QVINTA.

Fol. 10z. b. Textus.

Pia antiquitas non dubitauit IN ABSTRACTO hanc Maiestatem uinificandi tribuere carni Christi.

RATIONES, cur hæc locutio sit scandalosa & falsa per se.

Quia eadem falsa propositio hic afflueratur. Carni Christi: est subiectum, de quo fit hic prædicatio. IN ABSTRACTO Maiestas uinificandi tribuitur, Est prædicatum. Et hic eodem res recidit, licet referas uerba IN ABSTRACTO ad subiectum, quia autores sic suprà declarauit, hoc est, Caro Christi PER SE considerata. Est autem talis oratio per se falsa, scandalosa, damnanda.

M

Quia

2. Quia est crimen falsi, piam antiquitatem. IN ABSTRACTO, maiestatem uiuificandi tribuisse carni Christi, idq; iuxta hanc declarationem authoris, hoc est, Humanæ naturæ per se consideratæ. Aliud uero est, Patres per, quod tribuerunt humanæ Christi carni uiuificationem, peram ci idq; uerissimum & immotum est, Sed non IN ABSTRACTO, NON naturæ humanæ per se consideratæ, sed IN CONCRETO. Non recleigitur allegantur dicta Patrum, quia illud IN ABSTRACTO, & quidem iuxta explicationem authoris istius Assertionis, non habent. Aliud uero est, quod per abstractiua uocabula sane & sobrie locutis sunt.

3. Quia uiuificatio est officij nomen utrisq; naturis IN CONCRETO conueniens. Itaq; haec propositio Assertionis est contra Corpus doctrinæ Prutenicum, quod inquit: Und können noch sollen solche Amptseigenschaften KEINER NATVR ALLEIN zugeschrieben werden. Item: Christus ist unser Mittler für Gott vnd Fürsprach oder Aduocat / nicht die Gottheit ALLEIN, auch nicht die Menscheit ALLEIN, Sondern die Götliche Menscheit / vnd die Menschliche Gottheit schreibt August: de oibis cap. 12. Quid uero

Corpus  
doet fol.  
s. b.  
Corp. do.  
fol. 9.

verò hoc aliud est, quām ut Lutherus loquitur: **NON IN ABSTRACTO, sed IN CONCRETO.**

Huc refer plures rationes, in primo loco consignatos.  
Nam una eademq; propositio, tantum uariatis uerbis ite-  
ratur, Ideo ijsdem fundamentis euertitur.

## DE SEXTA.

### Fol. 96. Textus.

Non tantum in Concreto loquuntur Augustinus &  
Cyrillus, hominem Christum esse adorandum, Sed in  
**ABSTRACTO** carnem, & quidem perfectam  
Christi humanitatem unitam &c. adorandam esse.

**R A T I O N E S** cur hæc locutio sit **I**can-  
dalosa & falsa per se.

Quia subiectum est Caro, & quidem perfecta  
Christi humanitas unita &c. Nam de hoc subiecto  
fit prædicatio. Prædicatum autem est, **IN AB-  
STRACTO** adorandam esse. Eodem respicit for-  
mulæ istius **IN ABSTRACTO**, resolutio data  
ab ipsomet authore. fol. 96. hoc est, Caro seu humana  
natura Christi **PER SE** considerata, est adoranda.

M z

Nan

Nam hæc oratio, per se est falsa & scandalosa, cuius quidem rei causæ supra sunt recitatæ.

II. Quia neq; Augustinus neq; Cyrillus adiiciunt iliam phrasin: IN ABSTRACTO. Seu caro Christi PER SE considerata, est adoranda. Fit igitur eis iniuria & male citantur. Tantum uero hi celebres authores probant: Carnem Christi adorandam esse, Idq; est ex uerbo Deicertissimum. Sed aliquoties monuimus, diuersam esse rationem de An sit, &

Sup. 22. orationem de QVOMODOSIT. Quod sit  
¶ caro Christi adoranda, ueritas indubitata est. Sed quod sit IN ABSTRACTO, hoc est, Caro PER SE considerata, adoranda. Id uero falso est; Sed IN CONCRETO una adoratione, &c. potius adoranda est.

Huc quoq; superiores rationes, in prima locutione enumeratae, spectant.

## DE SEPTIMA.

Fol. 105. Textus,

Adeo pia Antiquitas nou dubitauit fateri, IN ABSTRACTO carnem Christi adorandam esse.

Ratior

Rationes cur hæc locutio sit per se falsa &  
scandalosa.

Quia diserte hic extat propositio: IN ABSTRACTO carnem Christi adorandam esse. Caro Christi est subiectum. IN ABSTRACTO adorandam esse, est prædicatum. Idem est, si iuxta resolutionem autoris accipias: Caro Christi per se considerata, est adoranda.

Quia pugnat cum Corpore doctrinæ Prutenico,  
quod diserte pronunciat: Vbi distincte fit mentio unius naturæ, ibi tantum naturales eius proprietates ei attribuendas esse. Sed autor Assertionis hic contrarium fuit.

Quia, si caro Christi in Abstracto, hoc est, PER SE considerata, debet adorari, tum confunduntur naturæ, & constituuntur due personæ Christi. Nam non sunt proprietates diuinæ ITA communicatae humanae naturæ, assumptæ in personalem unionem à filio Dei, ut eas habeat PER SE, aut tanquam naturales proprietates. Quia distinctio naturarum manet in unione personali. Manent etiam suæ essentiales proprietates filio Dei, quas habet PER SE, seu ut naturales proprietates, licet eas communicet humanae naturæ, in hac ad-

Regula  
Corp. Pru.  
pag. 8. &  
Sup. I 36.

## 182.1 RATIONES QVR QVÆDAM

miranda unione hypostatica. *V*t rūnq; igitur extreum uitiosum, & erroneum est: insiciari: proprietates diuinæ humanæ naturæ assumptæ in unionem personalem, communicatas esse reuera. Et asseuerare: Humanæ naturæ per se consacratae, seu IN ABSTRACTO proprietates diuinæ & maiestatem esse communicatas. *V*triq; igitur scupuli uitandi. Ino; ut plantius dicam, *V*triq; errores rei sciendi & damnandi sunt.

**4.** Quia p.i.e antiquitati fit iniuria. Nam ea nuspianam & nunquam docuit: Carnem Christi IN ABSTRACTO, seu PER SE consideratam, adorandam esse, licet docuerit: Carnem Christi adorandam esse. Differunt enim QVOD SIT, & QVOMODO SIT, omnium sanorum iudicio.  
**Sup. 72.**

Hic memori mente rationes omnes repeatat & applicet Lector, quæ de prima locutione sunt consignatae.

**Confiditū** Effugium illud prorsus est puerile, Comma non post fateri, sed post IN ABSTRACTO reposendum. Quia autographon habet eam distinctionem post fateri, Et superiores locutiones non ferunt, hic diuiuat Hes. uersum pronunciari. Insuper mox in principio, & in principali huius partis propositione, phrasis in Abstracto hic est declarata, hoc est, Humana natura PER SE considerata.  
**Sup. 121.** **Hæc**

Hæc tam plane, tam dilucide, tam simpliciter recensentur, & quasi ob oculos depinguntur, ut uideant omnes, quorum quidem oculos Deus aperit, hæc locutiones in Assertione positas, non per Accidens, hoc est, propter ruditatem & propter malevolentiam lectorum esse obscuras, sed per se esse scandalosas, falsas, blasphematas, si defendantur.

Hinc etiam consequitur, multis modis peccare, qui istis locutionibus per se falsis, ut liquidò monstratum est, diligenter glossas, fucos, & sophæ phænomena affingunt atq[ue] appingunt, sanctorum quasi id quod per se falsum est, possit in ueritatem conuertiri. Sed Esaias clamat: cap. 5. Vx, qui ponunt tenebras in tores & lucem, & lucem in tenebras. Tantum enim hac ratione augmentur peccata & scandala. Falsæ locutiones praesentibus hominibus & posteritati pro ueritate uenditanuntur. Et faciunt, ut Israel peccet. Deus quoq[ue] offenditur, falsorum dogmatum ciusmodi incrustatione errorum, & maioribus disiidijs punit non incidentes recto ad ueritatem pede.

Rectissima itaq[ue] tutissima & saluberrima uia sine hominis ea omni dubitatione est, sine omnibus ambiguitatibus aut tergiuersationibus, agnoscere has locutiones esse per se scandalosas & falsas, et hoc nonine candide et simpliciter

M ♫

Non est ueres semper necubit latitudo batur & quandoq[ue] turpissemè etiam erres

corrigere

**proximum** corrigere. **Defendi enim nequeunt**, neq; ullus color  
 aut em est & consul. quantacunq; arte quæsitus atq; illitus, firmiter adhæ-  
 tiuum resicit.

**erratum li-** benter ag- **Omnibus ætatibus ob omnibus pijs iudicatum est**,  
**noscere, a ambigua, perplexa, scandalosa dicta; directe esse ex Ec-**  
**perie atq; clesia Dei tollenda & remouenda, ne sint occasiones**  
**ingenuè confiteri. scandalorum. Docenda enim est Ecclesia Dei, non in-**  
**uoluenda scandalosis sententijs. Facilis autem est lapsus,**  
**etiam summis hominibus. Sed pertinacia defensionis &**  
**colorationis eorum, que scandalose dicta sunt, uel etiam**  
**falso pronunciata sunt, nunquam laudata est, nunquam**  
**fit fœlix. Nam impingere, labi, errare humanum.**

Sed persecutare diabolicum est, præsertim post com-  
 monefactionem. Inde hoc dictum est: **Non incommodæ sen-**  
**tentiæ, sed earum defensio efficit hæresin & hæreticos.**

**Pigmentis** Sit cuiq; potior ueritas, quam falsitas, lux quam tenebrae.  
 fucuq; nul- **Sit cuiq; potior gloria Dei & salus Ecclesiæ, quam**  
 la contro- **sua authorias & honor. Imo non damnatione scandalos-**  
 uersie ue- **re colluntur sarum aut falsarum sententiarum adimitur autoritas &**  
 nullaq; dis- **bonos, sed pertinaci earum defensione & incrustatione.**  
 fidia recte **Nam pietas est, abiiscere & damnare falsa dogmata,**  
 pacantur. **aut eorum semina. Impietas uero est summa, ea uelle**  
**tueri, aut fucis pingere.**

Nec

Nec hæc arte tolluntur scandalæ, sed augentur,  
Non imminuuntur molestiæ & labores, sed plures at= trahuntur, quemadmodum Cæcias flante nubes attrahi dicuntur. Bona conscientia non consistit in picturis falsarum locutionum, sed in earum agnitione, & ingenua expressa & correctione. Ecclesia uero gaudet in agnitione & ingenua correctione scandalosarum & falsarum orationum: Sed moeret, gemit, dolet, quando ex pro Ecclesia & ueritatibus ostentantur & ornantur. Honorificum dicitur in erit coram iudice Christo Iesu, carnis humanae imbecil= genua, per litates & lapsus in hac uita deplorasse, & sine omni ful= spicua & recta con- eo correxisse. Sed supra modum erit probrosum coram fessione. illo tam frequenti iudice a plurimis pijs accusari, quod propter Ecclesiæ, aliâs multis modis in hac uita affli= ctæ & turbatae tranquillitatem & ædificationem, tan= tum suæ autoritatis fame & honoris gratia aliquis scandalosæ & falsas sententias agnoscere & corrigere detrectârit, imò undiq; conquisitis excusationibus & coloribus, additis insuper malis uerbis, conatus sit tue= ri, atq; ad posteritatem transmittere.

Præclare inquit Syracides Cap. 5: Ne contra= dicas ueritati ullo modo, sed confundi te patiaris, sic ubi in causa errasti. Non pudeat te confiteri peccata tua,

M 5

nec

186. RATIONES CVR QUÆDAM

nec nitaris contra impetum fluuij. Et Salomon inquit in Eccles: 5. cap: Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam: neque dic as coram angelo, quod ignorantia sit, nec forte iratus Deus contra sermones tuos; dissipet cuncta opera manuum tuarum.

Dominus noster Iesus Christus efficit per Spiritum sanctum, ut scandalosis locutionibus sublatis, salutaris Ecclesie concordia reflorescat, & scandala cessent,  
Amen, Amen.

SYLLOGISMVS SVMMAM  
REI CONTINENS.

Humana Christi natura, IN ABSTRACTO est omnipotens, uiuifica, adoranda, IMPIA & BLASPHEMIA propositio est.

Sed Heschius in Assertione inquit: Humanitas Christi, IN ABSTRACTO tribuitur omnis potestas. Humanitati Christi IN ABSTRACTO, hoc est, IPSI Humanæ Naturæ PER SE consideratæ, adscribi, tribui potest & debet, uere & iuxta Apostolicam doctrinam, maiestas, gloria, proprietates, id est, omnipotentia, uiuificatio, adoratio. Item: IN ABSTRACTO, humana Christi natura (caro Christi) est adoranda.

Ergo

Ergo hæ propositiones Heshusij sunt impiaæ & blasphemæ.

Maiorem concedunt omnes boni, & Heshusius ipse tandem concessit,

Minorem uident ob oculos omnes boni. Eadem enim subiecta & prædicata, quæ in Maioris propositione existant, & hic conspiciuntur. Nec iuuat clusio, aut misera textus conuulsio, contorsio, distractio, glossatio. Sed Heshusius & Cothurnifices quidam, hactenus quidem noluerunt hoc uidere, & sonant ad alios quoq; illud uetus: **NOLITE** uidere.

Conclusionem quoq; uident omnes boni & recti corde. Heshusius & Incrastatores scandalosarum & falsarum locutionum & doctrinarum, hactenus quidem eam uidere noluerunt. Iam si cæcus cæcum ducit, utriq; in foueam incident. Præstat igitur in luce diuina simpliciter ambulare, quam in tenebris humanis oberrare, dare Deo gloriam, quam hominibus,

**A M E N,**

fiat.

**LECTIO-**

# LECTORI S,

POrtendit proculdubio aliquid, quòd Palliatores scandalosi & falsi dogmatis, de quo in præsentia differitur, scripta sua non solum tragicis atq; horribilibus inuectiuis & conuicijs replent, Sed etiam ea singulari scilicet virtute & candore, priùs in misere turbatam Ecclesiam missitant, quām ad eos, ad quos directa sunt. Tale scriptum & nunc hoc in loco circumportatur, & applausum captat, varieq; homines sollicitat.

Rogatus itaq; sum a bonis viris, quia plurimi turbantur ac tententur, ut breui commonefactione, quid ponderis tam diri et maledici clamores haberent, ostenderem & ouiculas Christi præmonerem, Idq; pro officio pij & fidelis Episcopi. Cum itaq; publicè volitet illud scriptum, voluntate ilius,

lius, qui in vulgus dispergi voluit, non potuit  
ego singulos monere ac docere aliter, nisi ut  
prælis aliquot exemplaria describerentur.

Nomini autem adhuc parco, quia exi-  
stimo temerario eius consilio Scriptum in  
perturbatam Ecclesiam esse disseminatum,  
veluti lolium inter triticum. Et benè spero,  
eum conspectis hisce monitionibus, frena  
malis affectibus adhibiturum, atq; in vero  
Dei timore veritatem perspicue monstra-  
tæ, assensurum esse.

Quod si autem hæc pia spes me fefel-  
lerit, & ille perrexerit falsæ doctrinæ pa-  
trocinium præstare, indeq; suo Nomini ce-  
lebritatem quærere: Age fiat voluntas  
Domini. Non enim defuturos spero, qui, li-  
cet in humanissimis maledictis deformen-  
tur, veritati diuinæ sint certa testimonia da-  
turi

196.

FVMOSORVM QVORVN DAM  
tum. Quod igitur Ecclesiæ Dei hac in par-  
te iam seruo, Deo & bonis mentibus non  
improbari, certò mihi persuasum habeo.  
Obcæcatos autem, & contumeliosè furio-  
sos, ipsius Dei iudicio permittu. Bene vale.

Iohannes Wigandus  
Episcopus Ponieza-  
nienfis.

A D  
**FVMOSA ARGV-  
MENTA, IN CONTRO-  
VERSIA HESHVSIANA.  
RESPONSIO.**

Quid diffe-  
rat inter  
diras illas  
inuenientias  
& placidas  
collationes

In Nomine Christi crucifixi.  
Differunt omnino Inuictiuæ petulantes, & Colla-  
tiones de Controversijs Ecclesiæ grauißimis soli-  
lidae ac necessarie. Inuictiuæ enim hoc habent proprij, ut  
hoc

ARGVMENTORVM VENTILATIO. 191.

hoc ipsum, quod in Controuersia hæret, occultent, uel transiliant, uel mirabilibus fucis pingant, & simul quantum possunt maledictiorum in personas effundant. Collationes uero, planè ac dilucide rem ipsam ob oculos ponunt, monstratis fundamentis firmis ex sacra scriptura, ac refutatis spectris humanae rationis.

Inuictiuæ autem atroces & uehementes in Controuersia Heshusiana, relinquendæ sunt Autori certaminis, & ipsius Asseclis, quia male causæ propria sunt maledicta. Nos uero hacenys tantum Apologias scripsimus, & eiusmodi fundamenta rerum, per Deigratiam opposuimus, que non sunt refutata. Idq; porro, Deo nos regente, faciemus, propter Deigloriam, & Ecclesiæ necessitatem. Nec nos illæ uirulentæ Inuictiuæ quorūcunq;, aut bruta fulmina absterrebunt, Deo protegente, Sed magis exuscitabunt, ut falsis dogmatibus ueritatem diuinam opponamus. Nugis igitur plerisq; nouæ illius Inuictiuæ, que iam circumvolitat, omisis, res controuersas, quas profert, iuxta Normam uerbi diuini, paululum uentilabimus, potestate nobis à Deo concessa, iuxta illud dictum: Omnia probate, quod bonum est tenete. I. Tocssa. §.

Palam

192. FAMOSORVM QVORUNDAM

Palam autem est, Controversiam esse de hisce sententijs & dogmatibus, in Assertione Heshusij, & non de alijs.

Loca in Assertione de quibus hactenus disceptatiū. In Assertione Heshusij fol. 96. De communicatione Maiestatis nobis nunc diffundendum est, ac uidendum, num &oy& SIC quasdam proprietates communicauerit suae humanitati, & uirtutem suam in carnem transfuderit, ut ea NON SOLVM in Concreto, SED ETIM IN ABSTRACTO, hoc est, per appellationem, quae ipsam naturam humanam PER SE consideratam significat, humanitati Christi, VERE & iuxta Apostolicam doctrinam adscribi possit.

Fol. 96.b.

In questionem uenit: An Filius Dei &oy& diuitatis suae uirtutem, gloriam, Maiestatem, proprietates, ITA communicabit humanæ suæ carni, à se in persona unitatem assumptæ, & reuera in eam transfuderit, ut NON SOLVM in Concreto, uerum etiam IN ABSTRACTO, ipsi humanitati unitate &oy&, recte & secundum Scripturam tribui & possint & debent.

Fol.

ARGVMENTORVM VENTILATIO 193.

Fol. 98. b.

Naturæ in Iesu Christo nullo modo sunt confundendæ. Necessario autem sequeretur naturarum confusio, si humanitati Christi in Abstracto, tribueretur omnis potestas, &c. Nota: Hanc propositionem significat iniuste reprehendi.

Fol. 102.

Ambrosius quoq; grauis author, non dubitauit IN ABSTRACTO humanitati Christi omnipotenti am tribuere.

Fol. 102. b.

Pia antiquitas non dubitauit IN ABSTRACTO, hanc Majestatem uiuificandi tribuere carni Christi.

Fol. 104.

Non tantum in Concreto loquuntur Augustinus & Cyrillus, hominem Christum esse adorandum, SED IN ABSTRACTO carnem, & quidem perfectam Christi humanitatem unitam & adorandam esse.

Fol. 105.

Adeo pia antiquitas non dubitauit fateri, IN ABSTRACTO carnem Christi adorandam esse.

N

De

De hisce dictis & doctrinis in praesentia est con-  
troversia, non de alijs. Repudianda igitur est illa fasci-  
natio, de alijs scopis, aut statibus. Nam hoc unice studet  
præstigiatores omnes, ut simpliciores aut in cautores,  
ad alias sententias, ad alias doctrinas, ad alia uerba dedu-  
cant, ut ita per transuersum abreptos, postea suis Syr-  
tibus ac uorticibus absorbeant. Non igitur patiantur  
se piae mentes ab hisce dictis ac doctrinis, & quidem  
ab ipso raptis abduci. Et semper ad ista uerba, que  
ex Assertione adscriptissimus, oculos & mentem referant.

Iam igitur uidendum & expendendum est, Deo  
prælucente, qualia rerum pondera in medium patronus  
ille scandalorum & falsarum dogmatum adducat. Nam  
in ijs non audies Verbum Dei, ut quidem in dogmatibus  
fidei necessarium erat, Sed tantum somnia capitis humani.  
Ea uero in conspectum prodeant.

## I.

Qui docet, licitum esse, non tantum per Concreta,  
sed etiam per Abstracta uocabula dicere: Christus est  
Sup. 45. omnipotens: Humana Christi natura est omnipotens, is  
recte docet.

Heshusius sic docet.

Ergo Heshusius recte docet.

Respondeo. Minor est fallax. Nam non de-

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 195.

terminat, An Hesbusius *VBIQVE* sic doceat.  
An uero *INTERDV*M sic doceat. Sed  
*VBIQVE* eum sic docere, est contra manifestum  
textum. Nam fol. 96. a. & b. 102. 104. 105. in uerbis  
ibi consignatis, non sic docet, & de his duntaxat locis  
controuersia est. *INTERDV*M uero eum re= 10. 105.  
ele docere, liquet, deq[ue] ijs locis nulla est hic controuersia.  
Præstigie igitur huius Argumenti patent. Non est in= 10. 105.  
quam Controuersia de hac re, an per *Abstracta* & *Con=*  
*creta* uocabula quædam recte pronuncietur. Sed quod in  
ipso dogmate, & in ipsa propositione (ut quidem hic pa= 10. 105.  
tronus scandalosi dogma tister id ipsum euidentia rei, &  
propria conscientia euictus, ipse met fatetur & concedit)  
ista uerba: *IN ABSTRACTO*, & quidem cum  
declaratione, quid sibi Autor uelit, ut postea ostendetur,  
posita sint.

Est igitur fallacia plurium propositionum, & impo= 10. 105.  
stura vulgaris, bonines nimirum à textu qui iuste repre= 10. 105.  
henditur, deducere ad alios textus, ex ea Controuersiam  
positos.

Rem itaq[ue] mirandam specta, Christiane lector. In  
prima acie non deprehendis Verbum Dei, & quidem  
Controuersia de articulo fidei. An non igitur tibi uidetur

N.

N

bella

196.

FVMOSORVM QVORVNDAM  
bella defensio? Sic scilicet decet eos in primo limine  
impingere, qui suam operam defensioni qualicunq; falso-  
rum dogmatum locârunt.

II.

Sup. 91.

Quicunq; VVL Thæreticorum dogma refuta-  
re, is rectè docet.

Sed Heshusius VOLVIT Sacramentariorum  
hæresin refutare, afferentium: Humanam Christi natu-  
ram non esse omnipotentem, uiuificam, adorandam.

Ergo Heshusius rectè docuit.

Respondeo. Maior fallax est. Nam in ipsa refuta-  
tione potest aliquis exorbitare, & non rectè loqui.  
Sic D. Maior vociferabatur, se serrefutare eos, qui ne-  
G. Maior. garent, opera esse necessaria, & freна laxarent, morum  
licentiæ. Et is tamen recte est reprehensus, non quod  
banc propositionem: Bona opera sunt necessaria: adstru-  
xerit, Sed quod falsum dogma posuerit: Bona opera  
sunt ad salutem necessaria.

Ad Minorem. Quod VOLVERIT Hes-  
husius refutare Sacramentarios, id non culpatur. Et ubi  
recte eos refutauit, non improbat. Sed ubi falsam do-  
ctrinam posuit, id uero uituperatur. Et Regula nota  
Sup. 152. est: Non sunt facienda mala, ut eueniant bona. Nondum

igitur

ARGVMENTORVM VENTILATIO. 197.

igitur uides, Verbum Dei ab isto defensore falsi dogma-  
tis produci. An autem hoc est solide ac uere ambigen-  
tes erudire, ac conscientias firmare?

III.

Qui ALICVBI recte loquitur, is etiam ibi  
recte loquitur, ubi redarguitur.

Heshusius in ALIQVOT locis sue Af-  
fertionis recte loquitur,

Ergo VBIQVE in ea recte loquitur, etiam in  
locis in quibus reprehenditur.

Respondeo. Maior est phantastica. Et sic in Ma-  
iorismo, præstigiatores ante paucos annos ludebant. D.

Maiorem dicebant, alias recte loqui. Ergo & in istis lo-  
cisis in quibus reprehenditur. Merito autem sunt istæ præ-  
stigia explosæ. Nullus enim hæreticus unquam fuit, qut-  
non alicubi recte sit locutus. Imo Christus monet, pseu-  
doprophetas teatos esse pelle ouilla, hoc est, speciosè præ-  
tendere Verbum Dei, & præ se ferre quandam uitæ  
sanctionem.

Ad Minorem: Vbi recte Heshusius loquitur,  
ibi non reprehenditur, Sed tantum, ubi à trahit uerita-  
tatis deflectit, arguitur. Quia ueritas est Dei, quan-  
non fas est deserere.

N 5

Quia

Sup. 120.  
145.154

Math. 7.

## III.

*Qui Communicationem Maiestatis tradit, is recte docet.*

*Sed Heshusius titulum ponit, de Communicatione Maiestatis.*

*Ergo Heshusius recte docet.*

*Respondeo. Maior est fallax, Nam & potest Communicationem Maiestatis tradere, & tamen alicubi impingere.*

*Minor phantastica est. A titulo nimirum, ad rectam scriptiōnem. Sacramentarij titulos libris suis præfigunt: De uera præsentia Cœnae Dominicæ, & tamensuos errores infarciunt. Sic hic titulus Heshusij, non potest scandalosum & falso dogma ipsius probare quod inferuit. Non autem est parua turpitudo, sic nugari a titulo, ad libri totius ueritatem.*

## V.

*Quicunque docet, Omnipotentiam, uiuificationem adorationem, in illa unione hypostatica duarum naturarum in Christo, uere ac realiter humanæ naturæ in Christo esse communicata, recte docet.*

*Heshusius hoc docet.*

*Ergo recte docet.*

*Respon-*

ARGVMENTORVM VENTILATIO. 199.

Respondeo. Extra oleas currere in Controuersijs Religionis, & arte querere colores, ad fascinandos homines, non datur laudi. In ijs sententijs, ubi hoc docet Heshusius, a nobis quidem non reprehenditur. Sed tantum in ijs, ubi a ueritate exorbitat, & scandalosum ac falsum dogma ponit, quod supra, ipsius autoris uerbis annotatum est. Saltationes igitur istae prodigiose supra sepes, arbores & montes nihil subleuant, nihil confirmant nihil ornant falsum illud dogma. Nihil autem hactenus audiuisti Lector ex uerbo Dei produci, quo ista noua dogmata fuissent confirmata. Nec deinceps audies, Id quo d memori mente reponendum est.

VI.

Quicunqz docet ac protestatur, se se nullam Physicam Naturarum in Christo diuulsionem imaginari aut ponere, is recte docet.

Sed Heshusius semper dicit de humanitate unita  
doy<sup>z</sup>

Ergo Heshusius non male docet.

Respondeo. Maior ex fallax, quia non est Uniuersalis. Nam potest protestari aliquis præstigiator, & interdum recte loqui: Et tamen sua scandalosa & falsa dogmata inserere ac substituere, Idqz experientia omnium seculorum docet.

N 4

Ad

*Ad Minorem. Quod Heshusius addit: Unitas nō yō, id non reprehenditur. Imo non existit ulla Christi humanitas extra illam hypostaticam unionem, idq; sine omni confusione & exequatione. Sed hoc uiciosum & falsum est, quod in ista propositione inseritur: IN ABSTRACTO, ut omnes sani oculi, non uidentes per uitrum cœruleum, conspicunt in ipsis uerbis supra adscriptis.*

*Nec possunt illa uerba Heshusij obliterari: Humanæ naturæ (Christi) P E R S E consideratæ, uirtus diuina, maiestas, &c. adscribi possunt, &c. Hæc autem in Tractatu de Causis ad oculum Deo dante, demonstrata sunt.*

*Frustra igitur se defatigant, præstigias lectoribus ualde laboriose offendere conantes, alias scilicet Heshusium recte locutum esse. Nam hoc omnibus hæreticis familiare, interdum uidelicet recte loqui, & suos errores nihilominus pulchris declamationibus inuoluere atq; obtrudere.*

*Est insuper in hoc Argumento & ista fallacia, ad incrivationem scandalosi & falsi dogmati non incommoda, quod scite hoc ipsum, quod in Controuersia potissimum hæret, sicco pede transilitur, & quasi sepelitur, ac cumulatis*

ARGUMENTATIO VENTILATIO. 201.

cumulatis alijs, ne possit cerni, nempe, quod in medium propositionem Heshusius hæc uoces: IN ABSTRACTO posuit, & declareret hæc uerba sic: Hoc est, per appellationem, qua IPSAM naturam humanam PER SE consideratam significat. Ad ista intendant animum, qui Deum timent, & præstigias errorum auersantur. Quid autem postea hic patronus falsi dogmatis fateatur, suo loco dicendum erit.

VII.

Quæ Synodus Prutenica approbauit, ea sunt uera.

Synodus Prutenica ait, recte Sacramentarios refutari, qui negent: Humanitatem Christi esse omnipotentem. Item: Recte per Concreta & Abstracta uocabula quædam proferri. Idem & Heshusius afferit.

Ergo Heshusius recte docet.

Respondeo, in Minori fallacia attexitur Synodi Decreto. Nam quæ Heshusius recte docet, nunquam improbauit Synodus. Sed illa tantum quæ supra, de uerbo ad uerbum sunt annotata, non recte docuit, quia sunt contra uerbum Dei, contra scripta Lutheri, & contra Corpus Prutenicum. In iis igitur Synodus illa (cui tamens iste scandalosorum & falsorum dogmatum patronus, non potest non ueritatis testimontum præbere) Hes-

N s

husium

busium reprehendit. Est itaq; fallacia nulla laude digna, Ea, quæ non sunt probata in Synodo, & quidem ex graibus & solidis fundamentis, artificiose miscere eis, quæ sunt comprobata, quasi & illa falsa simul comprobata essent. Nolo autem ista exaggerare in præsentia. Sed siet hoc aliquando urgente necessitate.

De fucosis porro conciliationibus, recte dictum est: Fucosis Conciliationibus dissidia Ecclesiæ tolli non posse. Idem uero nos Corpus doctrinæ Prutenicum docet ac monet. Fundamentum eius rei est: Quia Nulla est conciliatio Christi & Belial.

## VII.

*Vbi est consensus in rebus, ibi nihil est falsi dogmatis.*

Sed inter Heshusium & uos, est consensus in rebus, ut epistolæ & scripta ostendunt.

Ergo in sententia est congruentia, & frustra disceptatur.

Respondeo ad Maiorem. Potest tamen aliquis scandalose & false loqui, licet præferat, in rebus se se consentire. Exempli gratia Petrus Artopoeus Vitebergæ testabatur, se in rebus cum ea Ecclesia congruerre. Et tamen apud alios fatebatur, se Osiandri dogma, de

Essentiali

*Artopeus  
Osiandri  
sta.*

ARG  
Essentiali  
bare non pos  
merit.  
In Mi  
quando falso  
sunt aures,  
Epistola  
Assertion  
ponit specie  
Humanitat  
re Pasfore  
Humanitat  
Hactenus  
te adieclu  
troniesca  
tur. Nam  
esse confe  
cent & son  
lizer. Sed  
dogma posu  
tum corrig  
Pre  
effemus (i  
tum postea

*Essentiali iustitia, qua coram Deo iustificemur, improbare non posse. Opus igitur habet Maior elucidatione uberiori.*

*In Minoris est fallacia, s̄e p̄ius quidem refutata. Sed quando falsis dogmatibus nebulosa corona imponitur, defunt aures, aut multō magis uoluntas ad audiendum.*

*Epistola illa, nequaquam dicit, in locis annotatis in Epistola Assertione Heshusij, esse consensum de rebus. Sed Wigandi ponit speciem, nempe, in propositionibus istis certis: *Vt priuata ad Hesh.* Humanitatem Christi esse omnipotentem, non impugnare Pastores. Item, Heshusium uideri reiūcere & hanc: Humanitas Christi in Abstracto est omnipotens. Hactenus igitur, consensum in doctrina esse. Sed disceptatio adiectum est. Verū nunc in facto h̄erere con- est in facto trouersiam. Idem Pastores profitentur, ac protestantur. Nam nunquam Pastores dixerunt, in annotatis locis esse consensum, aut se probare ea dogmata, prout uerba illas scanda- & fal- cent & sonant in Assertione. Nam h̄ec erat Minor, sci- licet: Sed Heshusius, illud ipsum falso et scandalosum dogma posuit. Ergo rogabatur ut agnosceret, & sic agnitiū corrigeret.*

*Præterea, priuata illa sunt scripta, dum in bona spe essemus (ut quidem solet initio Controuersiarum fieri) et a et scri- cum posse lucrificari. Lenius itaq; ad ipsum lucrificiendū, placq; sint,*

*Quare ini-*

*lio quadā*

*lenios di-*

*cta et scri-*

*cum possint,*

locuti sumus. At cum postea ineffabili peruicacia & uehementia, in modo & maledicentia, scandalosa & falsa illa dogmata pergeret defensare, usque in tertium annum, profecto clarius res ipsa proponenda, & hoc ipsum ut fieret, expetendum & explicandum fuit, nempe, An illa in Assertione posita, prout stant, iacent & sonant, sint Articuli fidei uel non? Ipsa ueritas diuina, uel non?

Wigandus itaque palam fatetur, se nunquam somniasse, nedum cogitasse, uerba in Assertione, ut supra sunt annotata, pro articulis fidei, aut ueris dogmatibus amplectenda aut habenda esse. Ac si quis præstigiator aut falsarius eorum uult detorquere uerba epistolæ contra manifestum textum (ut solet spiritus uertiginis errores pingens & fucos ac conciliationes obtrudens, facere) clare & quidem coram Deo & hominibus protestatur, sibi fieri iniuriam. Imo si boni uiri, serio Deum Iudicem reuerentes, aliquid in ea epistola desiderant, quod sit contra ueritatem, testatur Wigandus, se se potius eam priuatam epistolam damnare, quam quod falsum dogma, contra Dei ueritatem stabilire, aut errantes confirmare uelit.

Est & hoc adiiciendum. Hesbusius ipse hanc epistolam, sua atroci iniuria reiecit, exposuit, repudiauit, nec obsecutus est bene monitus. Non potest igitur Hesbusij

Heshusij scandalosum & falsum dogma, ex hac priuata epistola statui, quæ quidem initio certaminis scripta est, priusquam pertinacia & maledicentia Heshusij omnino liqueret. Nam progressus in Controuersijs solet hominem pectora patefacere, an uelint pertinaciter in falsis dogmatibus perseverare, uel non?

Expendant itaq; uerè pijs & in hoc Argumento, quod fallacie & præstigie falsorum dogmatum, non querantur ex uerbo Dei, quia ex eo non possunt haberi: Sed undecunq; anxiæ comportentur, quæ tamen nullum dogma fidei stabilire queunt.

## IX.

Qui non intelligunt doctrinam, non debent scandalosum & falsum dogma reprehendere.

Sed uos N O N intellexistis hanc doctrinam de communicatione idiomatum.

Ergo uos non recte fecistis, falsum dogma reprehendentes.

Respondeo ad Minorem. Bona uerba quæso. Non autem audemus hic paulò grauius respondere, id quod tamen posse fieri potest, postulante necessitate. Hoc saltem dicimus: Scripta nostra testatum facere, quantulum per Deigratiam intelligamus. Ex ijs itaq; Ecclesia

Dei

Dei faciet iudicium. Nec sumus tam perfecti, fatemur, nihil ut discere nobis sit necesse. Imo ultrò testamur, nos quotidie in parvo Catechismo aliquid discere, Id quod forte illi tam alti spiritus non necesse habent. Si quis igitur boni nos doceret, id sane non uellemus aspernari. Sed uide discendi cupidos, Scrutaturi tamen essemus in uerbo Dei, an hæc ita se haberent? Nam sumus ouiculae Christi, tantum ipsius uocem amplectentes & sequentes. Quis igitur sit doctior hic uel alibi, id nos in medio relinqui mus, nec de eo litigamus, ne stultitiam stultorum sequamur. Gloriationes enim Thrasonicas non magnificimus.

xi

Quid autem? Si dignum tanto promissor biau non ferret? Si scandalosa & falsa dogmata cristatus aliquis, prodigosan sapientiam, intelligentiam, eruditio nem præ alijs omnibus præ se ferens, apportaret? Num satis foret ista infesta uox: Vos non intelligitis. Estis rudes, Sic sic de indocti asini. Ego, Ego sapio, intelligo, teneo. Me auerter superci dite? Equidein sic Osiander bonum Morlinum, Veneliose & contumeli osè flagellare pios monitores INTELIGERENT doctrinam, essent inlare rudes. Questio igitur est magna, utrum Morlinus & alij debuerint Osiandri falsa dogmata redarguere?

Responde

Responde secundum istos, Quod non: Ratio est, quia uos estis indocti, non intelligentes doctrinam. Et sic etiam Osiander uicerit, non tantum secundum Osiandri ipsius hiatum, sed etiam secundum quosdam egregios Conciliatores & fucatores Osiandrinæ & Mörlinianæ, id est, Baaliticæ & Christi doctrinæ. Sed quid dicit uerbum Dei? Siste gradū et tace, alias maledictis quam turpisimè deformaberis. Ipsi enim solum uolunt ē sublimi des tonare. Tu uero debes in antrum repere teq; occultare, uel adorare omnia, que in pinna templi ille tibi dictitat,

Matth. 4.

### X.

Qui sententiam habet rectam, is ubiq; etiam recte loquitur.

Sed Hesbusius habet sententiam rectam. Nam docet: Humanam naturam esse omnipotentem. Non docet, separatim, uel extra unionem hypostaticam, esse omnipotentem.

Ergo Hesbusius recte docet.

Respondeo. Maior est fallax. Imo potest aliquis Sup. 120. rectam habere sententiam, & tamen ex imprudentia, aut 145. 153 alia imbecillitate humana scandalosum & falsum dogma ponere.

Item,

Nihil prorsus refert quomodo quis sua de- claret aut intelligi ue- lit, sed etiā ex uerbis, prout iacent & sonant, sumenda est, & non aitq; etiam uidendum, quem sen- sum gig- nant sua uerba uel expressa uel impres- sa, & quo modo ipsa Dei fundamentis, ex doctrina Lutheri, & Corporis Ecclesiae in doctrinæ Prutenici demonstratur. Ista nux igitur frangit.

<sup>Sup. 162.</sup> Deinde Minor quoq; est fallax. Nam ubi recte loquitur Hesbusius, de eo non controvèrtitur. Quod autem scandalosum & falsum dogma ponat in locis supra citatis de uerbo ad uerbum, non ex consequentiolis, ut fuit iliter patronus iste erroris loquitur, sed ex solidis uerbi corporis Ecclesiae in doctrinæ Prutenici demonstratur. Ista nux igitur frangit.

Non igitur quid tu fingas aut ludas lectorem, hic uenit considerandum, sed quid Hesbusius posuerit? Quænam sint ipsius, non quæ tua sint uerba.

Hesbusius autem pronunciat: Filium Dei uirtutem diuinam, &c. Si C communicasse suæ humanitati, & in carnem suam transfusisse, ut ea non solum in Concreto, sed etiam IN ABSTRACTO, hoc est, per appellationem, quæ IPSA M humanam naturam PER SE consideratam significat humanitati Christi. VERA RE,

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 209.

RE, & iuxta Apostolicam doctrinam adscribi possit,  
Or. Vide reliqua superius annotata. Hic uides, in Abstracto, in ipsa sententia seu dogmate poni, & non extra, ut & in cæteris locis citatis. Deinde uides non opus esse, ut autori affingatur sententia, ipse met enim diserte interpretatur uoces istas in Abstracto, hoc est, per Appellationem, quæ IPSAM <sup>Sup. 167.</sup> turam humanam PERSE consideratam significat.

Hæc transilit pictor falsi & scandalosi dogmatis, quia bene uidebat, ista stare aut defendi pie non posse. Itaque suis proprijs uerbis lectorem ludificatur, ac caliginem offundit, ne ista deprehendantur.

Cogitent uero pie mentes, quid Heshusij uerba ibi apportent, nempe:

Ipsi humanæ naturæ PERSE consideratae, uere & iuxta Apostolicam doctrinam, adscribi posse diuinæ uirtutes, hoc est, omnipotentiam, uiuisationem.

Proculdubio exclamat pictor errorum? Istud dogma consentaneum ueritati non esse. Recte. Sed hic aperi oculos, uerbaq; obserua, prout iacent & sonant, inuenies prædicatum & subiectum.

Quo igitur se se proripit pictor errorum? Audi. Ergo, inquit, consentitis in doctrina.

O

Respon-

**210.** FVM OS ORVM QVORVN DAM

Respondeo. Nulla est conciliatio Christi & Be-  
lial, & tamen iste incrustator falsorum dogmatum, nobis  
molitur & inuitis obtrudere scandalosum & falsum dog-  
ma, quod fundamentis solidis impugnamus. Sed nos ip-  
sum Belial cum suis præstigijs, duce Christo abominamur.  
Deinde didicimus ex Corpore nostræ doctrinæ, testi-  
monijs Orthodorum & experientia ipsa: Dissidia in  
Religione, non tolli fucosis conciliationibus. Dicimus  
itaq;: Non sapis ea, que sunt Dei, hac in parte. Vnde  
igitur post me. *qui dicitur in suis iuris etiachiu' anod nipp*  
*Vanitas quoq; spuma est, OMNES Germaniæ Theologos tecum sentire. Inferius autem dicis, mul-*  
tos, &c. Atqui non illas præstigias, ad simpliciores  
fascinando temere effusas, non credimus, quia habemus  
alia testimonia. Deinde prodeant sane nostræ Confessio-  
nes, ut Ecclesia in toto orbe uideat & sciat, quid repre-  
hendatur, ac detegantur nebulæ errorum, tum Deo dante  
er pericris, quam futiliter ista à te sint pronunciata. Non  
enim indicabit tota Ecclesia ex fucis declamatorijs, sed  
ex ueritate rei, Id quod certum scimus.

**XI.**

Qui recte sentit, & tamen non retinet hypotyposin  
sanorum uerborum, sed in proprias, periculosas, peregrina-  
nas

*Rcfo*

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 211.

nas propositiones Οὐκερογίας ponit, is non debet falsi aut scandalosi dogmatis argui.

Heshusius in medias propositiones aliquando ponit locutiones: IN ABSTRACTO. Item, PROPOSITIONES, quas excerptis & notatis, non sunt ὑπερύθωσις sanorum uerborum, sed impropriæ, periculose, peregrinæ, Οὐκερογίαι. Hæc sunt tua ipsius uerba. Nota bene.

Ergo istæ Heshusij propositiones non debent pro scandaloso & falso dogmate accusari.

Respondeo. Maior est fallax. Quomodo enim quisq[ue] sentiat, non ex occultis cordium latebris tibi sumendum est, quia hoc soli Deo conuenit, sed ex sermone & scriptis. Nam sermo est character animi. Et Christus inquit: Ex uerbis tuis iustificaberis, & ex uerbis tuis condemnaberis. Matt. 12. Sup. 119. 148.

Et nouum dogma erit: Nullum, hypotysin sanorum uerborum non retinentem, scandalosi & falsi dogmatis redarguendum esse. Nam non raro nouæ locutiones noua dogmata pariunt, Imo noua dogmata, nouis locutionibus plerunque sese inserviant. Potest sane in hac infirmitate hominum facile accidere, ut aliquis incommodè, ino male loquatur. Qui igitur post commones factiones,

lapsum suum & errorem imprudenter positum, agnoscit,  
 & ut lapsus atq; errorem (si quis uerba ipsa tetineat) re-  
 iicit, fraterne recipiendus est. Sed qui post monitio-  
 nem, pertinaciter scandalosa & falsa dogmata defendit,  
 incrufat, pingit, maledictis quoq; altos corripuit, is pro-  
 fecto laudar inequit.

D. Maior recte solebat uideri sentire. Ei autem  
 G. Maior. per contentionem excidit propositio, in qua non retine-  
 bat formam sanorum uerborum. Cum igitur monitus,  
 Sup. 92. uellet amplius pingere & excusare, quasi obscure tan-  
 tum locutus esset, &c. Recte est de scandaloso & falso  
 dogmate accusatus. Ino, ex eiusmodi nouis locutionibus  
 uidemus plerasq; haereses exortas esse. Vere etiam  
 dicitur: Non error, sed pertinax defensio gignit haeresim.  
 Item: Errare possum, hereticus esse nolo. Item: Huma-  
 num est decipi, errare, hallucinari, sed perseverare est  
 diabolicum.

Veræ pietatis studiosi, etiam hunc abusum dicti Pau-  
 2. Tim. I, lini obserueut. Quod enim ad Timotheum scribit: Retine  
 typum (formam) sanorum uerborum, quæ ex me audiuiisti,  
 perspicue de Deposito suæ doctrinæ. Ut quidè ibi istius  
 Depositi bis mentionem facit loquitur, & non solum de  
 uerbis. Iam itaq; hoc expende.

Quic

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 113.

Quicunqz typum sanorum uerborum Pauli, aut depositum Apostolicum (utroqz enim uocabulo utitur) non obseruat, is scandalosum & falsum dogma profert.

Sed Hesbusius teste isto pictore errorum, non retinuit typum sanorum uerborum.

Ergo Hesbusius scandalosum & falsum dogma prostrulit.

Vocat igitur Apostolus typum sanorum uerborum sua dogmata, quæ tradiderat Timotheo, & appellat <sup>Typus sanorum</sup> depositum suum. Ergo typus NON sanorum uerborum, est doctrina contraria uerbis & deposito S. Pauli. Sed iste pictor contra Apostolum pronunciat: Typum NON sanorum uerborum, & quidem in articulis fideli, NON esse falsum dogma. Imo attende amplius, quomodo se pulchre destruant in suis asseuerationibus?

Hesbusius inquit: Sese illa sua dogmata, quæ supra ad uerbum posita sunt, uere & iuxta Apostolicam (Nota) doctrinam, Item, Recte, et secundum Scripturam posuisse, et nunquam uoluit agnoscere aut profiteri, esse typum uerborum NON sanorum.

At hic defensor, ex diametro ei sese opponens, pronunciat, Illa uerba Hesbusij, NON esse formam sanorum uerborum. Hanc igitur Regulam Pauli, contra

O 3

ipsum

ipsum pronunciat: nempe: NON esse formam sanorum  
uerborum, ut repetam, quia res magni momenti est.

Ergo ex hoc fundamento S. Pauli hic pictor de-  
let atramento denso uerba illa Heshusij: Vere & iuxta  
Apostolicam doctrinam.

*Vbi* igitur manebit, hoc dogma Heshusij, pro-  
ut uerba iacent & sonant esse uerum, esse articulum  
fidei?

Videt igitur pius & attentus Lector, quomodo  
falsa dogmata discordantia defensorum semetipsa de-  
struant.

Minor est mirabilis, lucem per densas nebulas  
spargens (Nam conscientiae uis per scintillas quasdam  
emicat) ac Heshusium egregie accusans, imo & priora,  
hactenus fucationis ergo officiose allata, confundens.  
Quod utinam hic uester reformator cognosceret. Sed  
ipsius Dei opus est, mentes illuminare, atq; aberrantes  
in uiam rectam reuocare.

Audi autem attente atq; obserua diligenter, Iste  
pictor errorum inquit: Hanc locutionem IN AB  
STRACTO, aliquando in medias propositiones  
Heshusij esse positas. Et haec uera sunt. Benedic tus au-  
tem Dominus Deus, ueritatem etiam per iratos erro-

rum patronos proferens. Imo porro ausculta, ter ista proficitetur & contestatur iste pictor errorum.

Heshusius autem manibus pedibusque, & in auditis maledictis hactenus pugnauit, sese hasce uoces: in Abstracto, non posuisse in MEDIAS propositiones. Eoque stratagemate, omnes omnium reprehensiones uoluit cludere atque effugere, ut ipsius uebementia scripta testantur.

Idem quoque reliqui propugnatores illius falsi dogmatis uebementer contenterunt, contra manifestum textum, atque in ea pertinaci assueratione, cum textu ipso (ut dixi) pugnante, omnem suæ fascinationis, hoc est, uictoriæ spem reposuerunt. Nam igitur hic nouus noui dogmatis patronus, Heshusium & reliquos ad stipulatores, falsi testimoniij arguit atque conuincit, & contra eos pronunciat, uoces nimirum in Abstracto, ab Heshusio in Assertione, aliquando in MEDIAS propositiones inserit, idque ter in suo scripto repetit atque assuerat. Sic scilicet ora patrocinantium falsis & scandalosis dogmatibus nunquam consentiunt, sed quæ tanquam exortatorum pulchre redarguunt, refutant, confundunt, destruunt. Et hoc occulto & mirando Dei iudicio.